Обезличенный текст утверждаю к публикации

Мировой судья_____________Халиуллина В. И.

Уникальный идентификатор дела

16MS0014-01-2022-002508-42
	Дело № 5-2-422/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань, ул. Алафузова, д. 4                                                          28.07.2022
Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Халиуллина В. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении Майоровой Гузель Фаридовны …, разъяснив ей права, предусмотренные частью 1 статьи 51 Конституции Российской Федерации, статей 25.1, 24.2 части 2, 30.1-30.5 КоАП РФ, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отводов, ходатайств не заявляет,
установил:

постановлением начальника ОП № 3 «Зареченский» УМВД России г. Казань № 8101385 от 16.05.2022, вступившим в законную силу 27.05.2022, Майорова Г. Ф. подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей, в установленный срок – до 25.07.2022– наложенный штраф не уплатила, в связи с чем в отношении неё 27.07.2022 составлен протокол № .. об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Майорова Г. Ф. при рассмотрении дела посредством видеоконференцсвязи обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала, вину признала.

Выслушав Майорову Г. Ф., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно части 2 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу. В силу статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления. Согласно статье 32.2 КоАП РФ для уплаты административного штрафа предусмотрен срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Помимо признания вины, факт совершения правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и виновность Майоровой Г. Ф. подтверждается приложенной к протоколу об административном правонарушении копией постановления по делу об административном правонарушении, с отметкой о его получении ею лично.
Сведений об обжаловании указанного постановления, представленные материалы не содержат.
Подтверждающих документов об уплате в установленный законом срок административного штрафа, не имеется.
Сведения о том, что представлялась отсрочка или рассрочка исполнения постановления, в материалах дела отсутствуют.
Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Майоровой Г. Ф. административного правонарушения.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу статьи 1.5 КоАП РФ, должны толковаться в пользу Майоровой Г. Ф. не усматривается.

Оснований для вывода о наличии исключающего производство по делу обстоятельства, предусмотренного положениями части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что вина Майорову Г. Ф. нашла своё подтверждение, её бездействие надлежит квалифицировать по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Определяя вид и меру административного наказания Майоровой Г. Ф. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, склонного к совершению административных правонарушений, не трудоустроенного, возраст, состояние здоровья, признание вины, как обстоятельства, смягчающие наказание, и повторное совершение однородного административного правонарушения в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением административного наказания в виде административного ареста.

С учетом личности лица, привлекаемого к административной ответственности, цели наказания и его влияния на виновного, суд считает необходимым определить срок административного ареста на срок: двое суток, считая данный срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости.

Оснований для смягчения наказания, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств совершения административного правонарушения и личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд не находит.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не установлено. Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Майорову Гузель Фаридовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, который исчислять с 16:00 час. 27.07.2022.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

     Халиуллина В. И.
2